UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

2019

Jana Fottová

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra středoevropských studií

Diplomová práce

Jana Fottová

Odraz slovenského národného hnutia v dramatickej tvorbe (1830 – 1875)

Reflection of Slovak national revival in dramas (1830 – 1875)

Praha 2019

Školitel: Mgr. Marek Junek, Ph.D.

Pod'akovanie

Touto cestou by som chcela pod'akovať svojmu školiteľovi Mgr. Marekovi Junkovi, Ph.D. za jeho odborné a cenné rady, ktoré som od neho dostávala počas písania diplomovej práce.

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia, či k získaniu iného alebo toho istého titulu.

V dňa

Podpis

Kľúčové slová

dramatická tvorba, slovenské národné hnutie, literatúra, jazyk, inteligencia, reflexia, autori

Key words

dramas, Slovak national revival, literature, language, intellectuals, reflection, authors

Abstrakt

Prelom 18. a 19. storočia sa nesie v duchu osvietenstva a formovania národov, ktoré si začali uvedomovať potrebu vlastnej identity. Patrili k nim aj Slováci a ich národné obrozenie, ktoré si v prvej kapitole bližšie priblížime. V druhej a tretej kapitole sa budeme venovať a analyzovať diela dvoch autorov, Jána Chalupku a Jána Palárika, v rovine historických a spoločenských pomerov a udalostí danej doby. V závere zhrnieme výsledky našej analýzy a porovnáme skrz nami skúmaných diel tvorbu autorov a najmä dopad udalostí danej doby na spoločnosť a život ľudí.

Cieľom diplomovej práce je reflektovať vývoj slovenského národného hnutia a život slovenskej spoločnosti skrz dramatické diela danej doby.

Abstract

The turn of the 18th and 19th centuries is well known for the Age of Enlightenment and for the formation of nations which began to realize the need for their own identity. One of those nations were Slovaks and their national revival will be introduced in the first chapter of this thesis. In the second and third chapter we will analyze the works of two authors, Ján Chalupka and Ján Palárik, in the historical and social conditions that years. In the last chapter we will summarize our analysis of dramas and we will try to explain how that time influenced life and society.

OBSAH

Úvod..... 7
1. Habsburská monarchia v 18. storočí..... 9
1.1 Počiatky slovenského národného obrodzenia..... 9
1.2. Divadlo a jeho funkcia v 19. storočí..... 13
2. Ján Chalupka a začiatky slovenského divadelníctva..... 16
2.1 „Kocúrkovo“ ako archetyp..... 17
2.2 Kocúrkovo a spoločenské vrstvy..... 18
2.3 Kocúrkovo..... 19
2.4 Ďalšie hry z 30. rokov – predrevolučné..... 24
2.4.1 Všetko naopak..... 24
2.4.2 Tratorítka..... 27
2.4.3 Trinásta hodina..... 29
2.4.4 Starúš plesnivec..... 31
3. Porevolučná dramatická tvorba Jána Chalupku..... 34
3.1 Dobrovoľníci..... 34
3.2 Juvelír..... 36
3.3 Hrdá pýcha skrotla..... 38
4. Ján Palárik..... 41
4.1 Inkognito..... 42
4.2 Drotár..... 46
4.3 Zmierenie alebo Dobrodružstvo pri obžinkoch..... 52
4.4 Ján Palárik a ľud..... 56
Záver..... 58
Zoznam použitej literatúry..... 62

Úvod

Téma slovenského národného obrodzenia sa približuje už žiakom na základných školách. V našich zemepisných šírkach je téma národa, národných hnutí a osvietenstva veľmi rozšírená a známa, keďže zachytáva obdobie povstania slovenského národa (a iných národov) voči utláčateľom a s tým nesporne späté aj budovanie národnostného povedomia ľudu pri ktorom významnú úlohu zohrávalo divadlo.

Cieľom tejto práce je priblížiť čitateľom tvorbu dvoch popredných dramatikov 19. storočia, Jána Chalupku a Jána Palárika, a to ako sa odrážala realita doby spolu so svojimi problémami v ich tvorbe. Obaja autori tvorili svoje diela v čase, kedy sa spoločnosť menila a prechádzala radikálnymi spoločenskými zmenami, ktoré začali už koncom 18. storočia udalosťami francúzskej revolúcie.

V tejto práci budeme používať metódu analýzy a zameriame sa na rozbor dramatickej tvorby týchto autorov so zreteľom na historický kontext, teda na udalosti, ktoré sa stali významnými v dejinách Uhorska a na spoločenskú situáciu danej doby. Konkrétne diela, ktoré sme vybrali od Jána Chalupku (Kocúrko, Všetko naopak, Tratorítka, Trinásť Hodina, Starúš Plesnivec, Dobrovoľníci, Juvelír a Hrdá pýcha skrotla) a Jána Palárika (Inkognito, Drotár, Zmierenie alebo Dobrodružstvo pri obžinkoch) sme vybrali s myšlienkou a cieľom všimnúť si v ich tvorbe obraz vtedajšej spoločnosti a porovnať tvorbu (náhľad na spoločnosť doby) autorov. Pokúsime sa jednotlivé diela čitateľom analyzovať skrz historické fakty a udalosti, ktoré sa v danej dobe odohrali a ktoré našli svoje miesto aj v dielach vtedajších spisovateľov. Svoju pozornosť v jednotlivých dramatických dielach budeme upriamovať napr. na maďarizáciu a s ňou súvisiacu národnú znášanlivosť; zo štúdií histórie totiž vieme, že pre toto obdobie sú to významné témy, keďže dochádza k (úspešnej) snahe Slovákov o kodifikovanie slovenského jazyka, ktorý sa mal stať základom pre ich vyšší cieľ, ktorým bolo formovanie moderného slovenského národa. K dosiahnutiu tohto cieľa bolo potrebné vzdelanie širších vrstiev spoločnosti. Spoznávanie (nielen) vlastnej kultúry, ale aj rozšírenie obzorov a s tým späté vymanenie sa z izolovanosti mali byť cestou, ktorá ich mala priviesť k uvedomeniu si vlastnej národnej príslušnosti a hrdosti svojmu pôvodu. A práve tu upriamujeme pozornosť na druhú významnú zložku, ktorá je súčasťou tejto práce, a tou je divadlo a jeho úloha v 19. storočí. Práve divadlo slúžilo ako prostriedok vzdelávania ľudí a oboznamovania ho s novými názormi na život, ktoré mali u ľudí vzbudiť pocit potreby zmeny v krajine a prinútiť ho zamyslieť sa nad ďalším jeho vývojom.

V tejto diplomovej práci sa budeme snažiť konfrontovať túto škálu tém (národnostná znášanlivosť, potreba vzdelania, maďarizácia, alkoholizmus, zápecníctvo, izolovanosť a nadradenosť), ktoré nám ponúka história s dielami slovenských dramatikov 19. storočia. Reflektovanie kľúčových tém a udalostí doby podložíme prehovormi jednotlivých postáv či charakterom postáv pomocou ktorých autori vyjadrovali svoj postoj na danú tému. V závere zhodnotíme, resp. porovnáme nazeranie oboch autorov na skúmanú problematiku – bolo rovnaké? Odlišné (v čom)? Menilo sa ich vnímanie postupne rokmi pod vplyvom spoločenských zmien? Na tieto, ale aj na mnoho iné otázky zodpovieme v závere po skompletizovaní analýzy.

Pri písaní tejto záverečnej práce budeme okrem primárnej literatúry, ktorými sú už vyššie spomínané analyzované diela oboch autorov, využívať aj sekundárnu literatúru od Alexandra Noskoviča, Zoltána Rampáka, Jozefa Vavroviča, Mileny Cesnákovej-Michalcovej, Ladislava Čavojského, či mnohých ďalších, ako napr. Milan Polák¹ ktorí sa venovali nami skúmanej problematike alebo divadlu vo všeobecnosti. Tvorba týchto autorov spadá prevažne (ale nielen) do minulého storočia, no aj v súčasnosti je téma divadla a jeho funkcie, či drámy populárna, napr. Jozef Šelepec v roku 2012 vydal monografiu², ktorá sa venuje ochotníckemu divadlu, na základe čoho možno skonštatovať, že téma ochotníctva a ochotníckeho divadla je stále aktuálna a ochotnícke divadlá nájdeme v rôznych kútoch Slovenska dodnes. Rozmach slovenskej drámy pretrvával aj po nami skúmanom období, čoho dôkazom je aj publikácia³ Vladimíra Štefka a kolektívu autorov z roku 2011, v ktorej sa venujú dráme

[…]


k ľudovým tradíciám (slávnosť na ukončenie žatvy). Palárik poukazoval na ich pozitívne stránky, ako napr. pracovitosť, čestnosť čím sa snažil o to, aby ich stredná vrstva začala vnímať ako rovnocenných a prejavila im patričnú dávku úcty za ich poctivú prácu. S týmto motívom sa stretávame aj u Chalupku a v jeho diele Hrdá pýcha skrotla, ktorá takisto vyzdvihuje pracovitosť. Mohli sme si tak povšimnúť, ako sa obaja autori vzájomne svojou tvorbou v 60. rokoch ovplyvňovali.

Ján Chalupka svojou tvorbou dokazoval, že sa vyvíjal a jeho pokrokovosť bola badateľná práve na jeho dramatických hrách v závere jeho prvej fázy tvorby. Po prečítaní hry Staruš Plesnivec, ktorá je jeho posledná fraška v 30. rokoch, sme dospeli k záveru, že autor si ako hlavnú tému zvolil **národnú znášanlivosť**. V predchádzajúcich hrách vkladal maďarské slová len do úst ľudí, ktorí sa odnárodnili svojej vlasti, a teda boli tieto slová len akýmsi prvkom zosmiešnenia a stali sa súčasťou karikatúry postáv, ktoré vytváral. V tejto hre sa to vymyká doterajšiemu konceptu. Maďarské slová používa postava Maďara, a teda vyznievajú z jeho úst prirodzene a nepôsobia negatívne na charakter danej postavy. Autor v tejto hre zároveň zobrazil lásku dvoch ľudí z dvoch odlišných národov – Slovenky a Maďara, čím chcel poukázať na rovnosť ľudí a na ich priateľské spolunažívanie.

Rovnaký aspekt nachádzame aj v hre Jána Palárika zo 60. rokoch – Zmierenie alebo Dobrodružstvo pri obžinkoch. V tejto svojej veselohre postavil túto tému autor ako hlavný jej leitmotív. Pozdĺž celej hry sa snaží hlavne poukázať na vzájomné spolunažívanie a rešpektovanie týchto dvoch národov a na formovanie slovensko-maďarských vzťahov. Toto jeho snaženie vychádzalo z jeho politickej aktivity, ktorá smerovala k dorozumeniu s maďarskými liberálmi po revolúcii. Podobne ako Chalupka, aj on formuje tieto svoje názory na pozadí lásky hrdinov hry a využíva pri tom prvky komédie ako je už spomínaná hra „inkognito“, ktorá je príznačná pre jeho diela. Na týchto hrách je vidieť, že autori sa snažia o záver hry v takom znení, ako by to malo v reálnom živote fungovať.

Obaja autori vo svojej tvorbe zobrazili nevraživý, negatívny vzťah k židom, ktorý v tom období ostatná spoločnosť k nim pociťovala. Príčinou takéhoto ich vnímania bolo bohatstvo, ktoré obchodovaním získali, no mnohokrát na úkor ostatných, ale ako sme už v texte spomínali, tak takéto ich vnímanie pretrváva už niekoľko storočí, odkedy na rozdiel od kresťanov, dostali možnosť venovať sa obchodu s peniazmi. Ján Palárik sa vo svojej veselohre Drotár dotkol aj témy odnárodňovania a maďarizácie Židov, čím poukázal na to, že sa to týkalo aj iných národností, než len slovenskej.

V porevolučnom období, v 60. rokoch silnie v tvorbe Jána Chalupku **motív rovnosti**, ktorý sa rovnako prejavuje aj v dielach jeho kolegu, Jána Palárika. Cieľom oboch autorov

bolo zblížiť a zjednotiť všetky vrstvy spoločnosti a poukázať na ich vzájomnú závislosť. Chalupka túto svoju teóriu najmarkantnejšie zastáva v hre, ktorá mu vyšla posmrtno, Hrdá pýcha skrotla a Ján Palárik už v niekoľkokrát zmienenej veselohre Zmierenie. Obaja autori použili ako prostriedok zmierenia jednu z postáv, ktorá ma do viesť tento proces k očakávanému výsledku.

Ďalším z problémov, na ktorý obaja autori vo svojej tvorbe poukázali bol napr. **alkoholizmus**. Obaja autori to vnímali ako negatívum spoločnosti, ktorý v danej dobe bol veľmi rozšíreným javom medzi ľuďmi a bránil im v rozvoji a v triezvom uvažovaní. Spoločnosť, resp. inteligencia sa snažila s tým popasovať zakladaním rôznych spolkov, ktoré mali jednak zbaviť ľudí tohto neľahkého a jednak ich vzdelávať. Spomína to vo svojej tvorbe aj Palárik. Práve aj na základe toho vidíme, ako autor sa snaží o zobrazenie reality života. Na rozdiel od neho sa Chalupka k tejto problematike stavia z pohľadu jeho riešenia pasívne. V tvorbe Jána Chalupku sa alkoholizmus objavuje, no skôr je vnímaný len ako problém doby, ktorý je potrebné riešiť, ale samotná realizácia sa už akosi vytráca. Vidíme tu istú pokrokovosť v tvorbe Jána Palárika, ktorý už v neskoršom období na problémy doby nielen poukazuje, ale hľadá aj ich riešenia.

Na základe vyššie spomenutých informácií sme podložili fakt, ktorý nachádzame v odborných literatúrach venovaných tejto problematike, a to, že Ján Palárik (okrem ďalších iných autorov) nadväzoval na tvorbu Jána Chalupku. Ako sme si mohli všimnúť na základe rozborov jednotlivých diel a ich následnom porovnaní, tak Jána Palárika by sme mohli radiť medzi veselších dramatikov. Jeho hry sú plné optimizmu, nádejí, veselých príhod, ktorých cieľom nie je len pobaviť čitateľa/diváka, ale hlavne ukázať mu cestu, po ktorej by sa mal vybrať a vytýčiť smer, akým by sa mala krajina ďalej uberať.
