Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Katedra stredo-evropských studií
doc. PhDr. Rudolf Chmel, DrSc.

Jana Fottová: *Obraz slovenského národného hnutia v dramatickej tvorbe (1830 – 1875)*

(oponentský posudok diplomovej práce)

Diplomantka si vo svojej práci dala za cieľ, ako píše v Úvode, rozbor dramatickej tvorby Jána Chalupku a Jána Palárika, dvoch protagonistov žánru v 19. storočí, „so zreteľom na historický kontext, teda na udalosti, ktoré sa stali významnými v dejinách Uhorska a na spoločenskú situáciu danej doby“. Zjednodušene, resp. možno presnejšie: skôr na spoločenské procesy významné pre obdobie rámcované rokmi 1840 – 1875. To je jest obdobie formovania a doformovania slovenského národa, obdobie od rozkladu klasicizmu po rozklad romantizmu. Dramatická tvorba bola v oboch obdobiach na nižšom stupni hierarchie, dominovala v nich poézia, po nej próza a až na treťom mieste bola dráma. Nielen pre deficit profesionálneho slovenského divadla. Na druhej strane toto obdobie je aj časom rozvoja slovenského ochotníckeho divadla, ktoré mohlo mať pre tvorbu spomínaných aj ďalších autorov stimulatívny účinok.

Obaja autori preberaní v diplomovej práci tvoria kľúčové osobnosti drámy 19. storočia, obaja preferujú veseloherný žáner, reprezentatívna klasicistická či romantická dráma totiž v slovenskej literatúre tých čias absentovala. Diplomantka sa sústreďuje na tematickú interpretáciu diel oboch autorov, zdôrazňuje najmä úlohu postáv, spoločenských zápletiok, ktoré majú sociálnopolitický kontext. Témy ako maďarizácia, odrodilstvo, národná znášanlivosť, izolovanosť, autarkia, antisemitizmus, národná supremácia či degradácia korelovali s dobovým formovaním slovenskej národnej identity v širšom slova zmysle, boli takpovediac trvalou súčasťou národného prejavu v jeho rôznych podobách. Jeho sprievodnými javmi na zdanlivo nižšej či lokálnejšej úrovni boli zápečníctvo, alkoholizmus, otázky korupcie, potreba osvety a vzdelanosti atď. Všetky tieto témy diplomantka reflektuje najmä na veselohrách oboch autorov.

Okrem kratšej úvodnej a záverečnej časti diplomantka rozčlenila svoju prácu do štyroch kapitol. V prvej zhrnuje stručnú historickú problematiku preberaného obdobia a funkciu divadla v ňom. V druhej a tretej sa venuje predrevolučnej a porevolučnej tvorbe Jána Chalupku a v štvrtjej Palárikovým veselohrám. Obaja dramatici vytvorili najmä vo veselohernom žánri diela so značnou národno-výchovnou intenciou, na čo diplomantka kladie dôraz. V slovenskom prostredí mali výraznú konkretizáciu ešte v polovici 20. storočia najmä v ochotníckom, ale i v profesionálnom divadle, v rozhlase i televízii. Stali sa svojím spôsobom kanonickými dielami slovenskej dramatiky 19. storočia, a to najmä pre spomínanú národno-výchovnosť a témy, ktoré autorka interpretuje. Diplomantka právom na ne poukazuje ako

ako na príznakovú črtu. Archetyp Kocúrkova, typického slovenského malomeštiactva 19. storočia je v Palárikovom prevedení (aj vo veľkomestskom prostredí) v podstate vyšším variantom chalupkovských tém. Inou je otázka pôvodnosti viacerých preberaných del, ale táto otázka sa do zorného poľa diplomantky nedostala.

Palárikove veselohry posúvajú chalupkovské témy a predstavy do porevolučných čias, v ktorých Palárik patril k čelným politikom tzv. Novej školy, preferujúcej slovensko-maďarskú spoluprácu a zblíženie. Prepracoval sa v nich až k veľkomestskému prostrediu, ale základné otázky slovenskej národnej identity v ňom zachovával práve cez témy odrodilstva, znášanlivosti, vzťahu šľachty a ľudu atď. Emblematickou je v tomto zmysle jeho veselohra Zmierenie alebo Dobrodružstvo pri obžinkoch, hraná dodnes, ktorá doslova moderuje slovensko-maďarské vzťahy v zmysle zblížovacieho konceptu.

Diplomantka pracuje s relatívne solídnu sekundárnou literatúrou, samostatnejšie interpretácie vidno najmä pri Palárikovi. Absentuje mi v práci väčší dôraz na literárnu sociológiu, resp. jej teoreticko-metodologické východiská, ktoré mohla väčšmi uplatniť, takisto ako použitie komparatívnych, porovnávacích hľadísk, zmieňovaných iba okrajove.

Text diplomovej práce Jany Fottovej **odporúčam na obhajobu** a navrhujem jeho hodnotenie **dobre** (3).

20. 8. 2019

.....
Doc. PhDr. Rudolf Chmel, DrSc.